
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail primariacovasint@gmail.com , web: www.primariacovasint.ro 

                                                   PROIECT                                                                                   
                                                             

 

H O T Ă R Â R E A   N R. 
================= 

din data de _______________ 

 

privind stabilirea preţurilor de referinţă şi de pornire pentru  
vânzarea prin licitaţie publică a 

 unei cantităţi de masă lemnoasă pe picior(Ocolul Silvic Radna) 
 

 Consiliul Local al comunei Covăsânț: 

 Având în vedere: 

- expunerea de motive nr.741/12.09.2019 a primarului comunei 
Covăsânț; 

- raportul de specialitate nr.751/12.09.2019; 

- adresa nr.10265/28.02.2019 a Ocolului Silvic Radna; 

- prevederile art.121 din Constituția Românie; 
- Decizia nr.566/16.10.2018 a R.N.P. Romsilva; 

- prevederile art.12 din Codul Silvic republicat, aprobat prin Legea 

nr.46/2008, cu modificările ulterioare; 
- prevederile art. 4,6,45,48,49 din Regulamentul de valorificare a masei 

lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin H.G.R. 

nr.715/2017; 
- art. 129 alin.(2) lit.c și alin. (6) lit.b din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ; 

- avizul favorabil a Comisiei pentru activități economico-financiare, 

agricultură,amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție 
socială; 

- Cele ____voturi pentru din numărul total de 11 consilieri în funcție 

exprimate în ședința publică. 
 În temeiul art.196 alin.(1) lit a și art.139 alin.(1) şi alin.(3) lit.g , 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

========= 

 

        Art.1.-Se stabilesc prețurile de referință și de pornire pentru 
vânzarea prin licitație publică a unei cantități de masă lemnoasă, 

provenită din exploatarea partidei 332/P, U.P.I. Covăsînț, ua 76 A, unitate 

amenagistică, cu un volum de 1836 mc, după cum urmează: 
       -preț de referință-114,86 lei/mc 

       -preț de pornire la licitație 120,00 lei/mc. 

 Art.2.(1) Prețul de pornire a licitației stabilit conform art.1 se va 

aplica pentru procedurile de licitație a masei lemnoase provenită din 
partida 332/P, U.P.I. Covăsînț, ua 76 A, unitate amenagistică, cu un volum 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail primariacovasint@gmail.com , web: www.primariacovasint.ro 

de 1836 mc, pentru procedurile de licitație derulate de Direcția Silvică 
Arad organizate ulterior datei de 01.11.2019. 

 (2) Pentru procedurile derulate până la data de 01.11.2019 rămâne 

valabil prețul de pornire a licitației de 140,00 lei/mc stabilit prin 
Hootărârea nr. 29/22.04.2019 a Consiliului Local Covăsânț. 

Art.3. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin 

intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 

a) primarului comunei; 
b) Instituția prefectului - Județul Arad; 

c) Ocolul Silvic Radna; 

d) Compartimentul contabilitate. 
(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod 

obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, prin afișare la sediul Primăriei și publicarea pe pagina de internet, 
la adresa: www.primariacovasint.ro .        

 

 

 
INIȚIATOR, 

PRIMAR, 

ONEȚ MARIUS-SILVIU 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.Acad.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 

0257385000, e-mail primariacovasint@gmail.com , web: www.primariacovasint.ro 

 
NR.741/12.09.2019 

 

 

                          CĂTRE, 
                                     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COVĂSÎNŢ 

                                     EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 
       Subsemnatul Oneţ Marius-Silviu-primar al comunei Covăsînţ având în 

vedere adresa nr.10265/28.02.2019 a Ocolului Silvic Radna prin care 

solicită comunicarea unui preţ pe mc pentru partida 332/P  U.P.I. Covăsînţ 
ua 76A( teren forestier proprietatea comunei Covăsînţ), cu un volum de 

1836 mc, cu care să fie scoasă la licitaţia de masă lemnoasă pe picior, 

organizată de Direcţia Silvică Arad, având în vedere şi : 
-Prevederile art.12 alin.1 din Codul Silvic-republicat, aprobat prin Legea 

nr.46/2008, cu modificările ulterioare ; 

- prevederile art. 4,6,45,48,49 din Regulamentul de valorificare a masei 

lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin H.G.R. 
nr.715/2017; 

- Decizia nr.566/16.10.2018 a R.N.P. Romsilva; 
-Prevederile art.36 alin. 2 lit.c din Legea nr.215/2001-Legea 
administraţiei publice locale-republicată; 

 Ţinând cont de faptul că la procedurile de licitaţie derulate până în 

prezent la care preţul de pornire a licitaţiei a fost de 140,00 lei/mc iar în 
aceste condiţii financiare nici un ofertant nu și-a manifestat intenţia de 

achiziţionare a materialului lemnos oferit pentru licitaţie iar pe de altă 

parte fondurile obţinute din vânzarea materialului lemnos la licitaţie fiind 

stringent necesare în vederea acoperirii costurilor de administrare a 
fondului forestier proprietatea publică a Comunei Covăsânţ. 

solicit aprobarea proiectului de hotărâre iniţiat privind stabilirea 

preţurilor de referinţă şi de pornire pentru vânzarea prin licitaţie publică 
cu preselecţie, cu strigare, a unei cantităţi de masă lemnoasă pe 

picior(Ocolul Silvic Radna),la preţul de referinţă 114,86 lei/mc şi preţul 

de pornire la licitaţie de 120,00 lei/mc pentru procedurile de licitaţie 

ulterioare datei de 01.11.2019. 
 

 

 
PRIMAR, 

MARIUS-SILVIU ONEŢ 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail primariacovasint@gmail.com , web: www.primariacovasint.ro 

 
NR.751/12.09.2019  

 

 

                          CĂTRE, 
                                     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COVĂSÎNŢ 

                                     RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

 
       Subsemnatul Drăgoiu Ovidiu-consilier juridic în cadrul 

Compartimentului juridic din aparatul de specialitate al  primarului 

comunei Covăsînţ, având în vedere: 
-Adresa nr.10265/28.02.2019 a Ocolului Silvic Radna ; 

-Prevederile art.121 din Constituţia României ; 

-Prevederile art.12 alin.1 din Codul Silvic-republicat, aprobat prin Legea 
nr.46/2008, cu modificările ulterioare ; 

-prevederile art. 4,6,45,48,49 din Regulamentul de valorificare a masei 

lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin H.G.R. 

nr.715/2017; 
-Decizia nr. 566/16.10.2018 a RNP Romsilva ; 
-Prevederile art.36 alin. 2 lit.c din Legea nr.215/2001-Legea 

administraţiei publice locale-republicată; 
       pentru proiectul de hotărâre iniţiat privind stabilirea preţurilor de  

referinţă şi de pornire pentru vânzarea prin licitaţie publică cu preselecţie, 

cu strigare, a unei cantităţi de masă lemnoasă pe picior(Ocolul Silvic 
Radna),la preţul de referinţă 114,86 lei/mc şi preţul de pornire la licitaţie 

de 120,00 lei/mc pentru terenul forestier proprietatea comunei Covăsînţ 

din partida 322/P, considerăm necesar stabilirea preţului de pornire 

pentru vânzare conform legislaţiei în domeniu, acesta fiind propus la 120 
lei/mc , această licitaţie fiind şi oportunitate ca resursă financiară pentru 

bugetul local al comunei. 

 
 

 

 

 
CONSILIER JURIDIC, 

OVIDIU DRĂGOIU 
 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/

